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Wasserautarkie auf Chuderboden 

Sicht auf PK Obstgarten und Permakultur Rebberg Hof Chuderboden



Schema: Hofinterner Wasserkreislauf mit Wasserrecycling?
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Uebersichtsplan Hofgebäude
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Uebersichtsplan Hofgebäude

10.0
0

10.0
0

9.3
9

16.
72

7.5
9

16.
92

6.60

10.12

13.49

1.93

1.7
8

6.1
1 19.

72 4
.54 1.5

5

5.10

1.50

10.12

1.50 6.00

5.37

10.70

7.00

14.
00

13.
70

1188

700.
00

70
0.0
0

70
1.0
0

70
2.
00

703.00

705.00

70
6.
00

706.00

70
7.0
0

70
8.0
0

70
8.0
0

709
.00

709
.00

710.0
0

710.00

114 a

Bienenhaus

Kl.tierstall710.0
0

701.00

703.00

Felsenkeller

Verarbeitung

Gewächshaus

Produktion

Damm

703.00

unterstand
gewächshauswohnhaus

Teich 3
Teich 2

Teich 1

nahplan j mathis, 6005 Luzern, 041 360 58 38,  info @ nahplan.ch

Rölli Beat, Unter-Grundhof 20, 6032 Emmen, 041 219 92 91, b_roelli @ bluemail.ch

5 12 2018

lager gebinde
werkst.

remise
 5.2018

709.70

710.70

709.40

EG:710.00

709.40

Situation Chuderboden

x

708.05

708.37

708.76

708.96

709.16

neu 709.30

neu 709.15

704.00

703.00
708.70

1:1000

VORABKLAERUNG

neu

besteh.
abbruch

Hausneubau(Ersatz) mit Nebengebäuden +Ökosysteme/Teiche



www.permakultur-beratung.ch   www.permakultur-beratung.ch 
 

1! Ökosystem-Analyse Hof Chuderboden: Schema geschätzte Wasser-Mengen 

 

 

 
 
                        ??? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Quelle 1: 400 m3/y 
Blau: Woher kommt das Wasser? 

Potential Dachwasser: ca. 800 m3 
Dachfläche total. Ca. 800m3 
Remise 240 m2 = 200 m3 

Haus (DB)216 m2 = 120 m3 
Werkstatt, Anbau 100 m2 = 140 m3 

Baracke 120 m2 = 170 m3 

Verarbeitungsraum 120 m2 = 170 m3 
 
 

Tank 1: 20m3 
Ueberlauf 300 m3/y 
 

100 m3/y 
0.2l/min 
 

Brunnen 350 m3/y 0.5 l/min 
Remisen Dach 
Druck verwenden für  
•!Feuerwehrschlauch mit 8 Bar 
•!Motorloser Kärcher + Luftdruck? 
•!Düsen zum Kühlen Hofraum 
•!Düsen schützen Pflanzen vor Kälte 

schützen? 
•!  

 
  Teich:  
Potential Regenwasser auf 300 m2 Teiche = 360 m3/y 
Zufluss in Teich von Hofraum ca. 500 m3 = 300 m3/y 

Potential Zufluss Dachwasser 800 m3/y 
Verdunstung Teich ca. 50 cm =  - 150 m3/y 
Potential Ueberschusswasser (Bewässerung, Abfluss) aller Teiche: 
1500 m3/y 
Pufferpotential (20 cm überfüllen) Teiche bei starken Regen =  100 
m3 
Potential Bewässerung bei Trockenheit 150m3 (30 cm absenken) 
 
 
 
 

Rot: Wo verschwindet das Wasser? 

Option Überlauf Nachbar: ? m3/y 

Abfluss ?  m3/y 
 

Haus 
 Kompost-

WC 0m3/y 
Duschen, 
waschen 
Lavabos 
300 m3/y 
Im Kreislauf 

Wassertank 

Trinkwassersta
tion -9m3/y 

Pflanzen im am Haus giessen - 30 m3/y 
 

Hofraum 1800 m2 

Strasse 800 m2 
 

Optio Quelle * 2: 700m3/y 

Wassertank im Treibhaus oder 
Güllenkasten 
Güllenkasten * falls wir ihn nutzen wollen! 150 m3 

Total Niederschlag auf 1.5 ha   + 
20'000 m3/y 
Humus + 10 cm = 1000 m3 
zusätzlicher Speicherkapazität. 
Evapotranspiration ca 60 cm/y = - 
7500 m3/y 

Pumpe 

Wasser für 
Verarbeitung 
300 m3/y 
Im Kreislauf 
Verlust -50m3/y 
 
 

Pumpe 

Pflanzenkläranlage 
- 50 m3/y 
 

Teich B, Wasserbehälter 
im Treibhaus 

Total Niederschlag auf 2 ha   + 
24'000 m3/y 
Wasserhaltekapazität Oberboden: 
ca.3000 m3 
10 cm Humus  = 1000 m3 zusätzlicher 
Wasserhaltekapazität Oberboden 
Evapotranspiration ca 60 cm/y =  
- 12’000 m3/y. 
Im Sommer ca. 2’000 m3/month 
 

Wasser für Bewässerung 
1000 m3/y 
 

Ökosystem-
Analyse für 

Wassermengen 
auf dem Hof 

Chuderboden 

Quintessenz: 
In Trockenperioden wie 
Sommer, Herbst 2018 reicht 
das Wasser bei Durchlauf-
wasserwirtschaft für 
zukünfttigen 
Wasserverbrauch nicht. 

Mit Wasserreycling ist das 
gut machbar. 
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Uebersichtsplan Hofgebäude
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Plan: Rölli-Perma-Haus  Chuderboden
Vollholzhaus mit Anlehngewächshaus & integrierter Erdbatterie
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Schema Wasserautarkie bei Rölli-Perma-Haus

Pflanzen verdunsten Wasser

Quelle

Pflanzenkläranlage: 
1. Stufe: Schilf

Pflanzenkläranlage: 
2. Stufe: 
Wasserpflanzen

(Regen)Wassertank

Regen

Wasser-Filter

Schmutz-
Wassertank

Wassertank



Schema: Hofinterner Wasserkreislauf mit Wasserrecycling?
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Schema: Pflanzenkläranlage
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Besten Dank für  
Ihre Aufmerksamkeit und Ihr Interesse!
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Verschiedene Pflanzenkläranlagen
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• verpflichtet sich der Nachhaltigkeit, im Besondern 
der Agenda 2030

• Setzt sich stark für die Biodiversität ein
• Kreislaufwirtschaft
• Ressourcen schonen
• Renaturierung statt Zerstörung der Natur
• Leistet einen Beitrag an die lokale Wassersituation, 

Wasserretention in der Grössenordnung von 1 Mio. 
Liter Wasser!

Ökologische Ziele des Hofes Chuderboden



Vorbild: Aquahaus-Zofingen

10 Hauptkulturen 
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http://www.judag.ch/projekte/efh-aqua/

EFH AQUA - das wasserautarke Holz100 Haus
http://www.judag.ch/projekte/efh-aqua/

http://www.judag.ch/projekte/efh-aqua/
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Rölli-Perma-Haus: Innovatives  Ökohaus 

Das Haus produziert
• Energie
• Nahrung
• Kompost und Dünger
• kein Abwasser: Das Haus gibt Wasser nur über Pflanzen ab

Das Haus absorbiert CO2

Das Hauskonzept basiert auf
• Solararchitektur
• Mehrzonenarchitektur 
• langlebiges Haus mit viel Flexibilität
• Cradle to Cradle
• Baubiologie
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Schema: Wasserkreislauf mit Wasserrecycling Aqua- Haus
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Schema: Wasserkreislauf mit Wasserrecycling Aqua- Haus


